1

Дело № 05-0921/1302/2024
УИД 86MS0013-01-2024-005584-13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г.п. Белый Яр, Сургутский район

                                07 августа 2024 года
ул. Совхозная, 3
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Михайлова Е.Н.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности –Сибагатуллиной Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Сибагатуллиной Надежды Александровны, ...паспортные данные, проживающей по адресу: ... паспортные данные......... ...,
УСТАНОВИЛ:
11 июня 2024 года в 01 час. 05 мин. водитель Сибагатуллина Н.А., управляла транспортным средством марки "...", регистрационный знак ТС, по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, пгт. Белый Яр, ДНТ Птицевод Севера тер, 2 проезд, д. 80, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения. В отношении Сибагатуллиной Н.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Сибагатуллина Н.А. вину во вменённом административном правонарушении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав Сибагатуллину Н.А., прихожу к следующему.
В соответствии с п. 2.7 ПДД водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
За управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Факт совершения, вмененного Сибагатуллиной Н.А. административного правонарушения, он в полном объеме подтверждается совокупностью имеющихся в деле, в том числе: протоколом 86 ХМ 633186 от 11.06.2024 года об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 075404 от 11.06.2024 г.; протоколом 86 СП № 055071 задержания транспортного средства от 11.06.2024 года; актом 86 ГП № 065488 от 11.06.2024 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; показаниями прибора Алкотест 6810 на бумажном носителе от 11.06.2024 года, уровень алкоголя в выдыхаемом воздухе составил 0,95 мг/л, что значительно превышает допустимую пороговую концентрацию алкоголя в выдыхаемом воздухе, установленную в примечании к ст.12.8 КоАП РФ в количестве 0,16 мг/л, в котором все возможные погрешности технического средства уже учтены; рапортом должностного лица по событиям нарушения; объяснениями Сибагатуллиной Н.А.; сведениями из информационной базы данных органов полиции, свидетельства о поверке, справкой ст.инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району А.В. Васюковой, сведениями из информационной базы данных органов полиции, карточкой операции с ВУ, документами о принадлежности транспортного средства, копиями паспорта и водительского удостоверения Сибагатуллиной Н.А.; видеозаписью и другими представленными доказательствами.
Действия Сибагатуллиной Н.А. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Назначая Сибагатуллиной Н.А. административное наказание, в качестве обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность учитываю признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленного ч.1 ст.4.5 КоАП РФ для данной категории дел не истекли.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Сибагатуллиной Н.А. административного правонарушения, данные о его личности.
Оснований для назначения наказания с учетом положений ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ судья не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сибагатуллину Надежду Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты: номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска; БИК 007162163; ОКТМО 718 26 000; ИНН 8601 010 390; КПП 8601 01 001; КБК 188 116 011 230 1000 1140. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (..., адрес получателя: ул. Ленина, д.55, г. Ханты-Мансийск, ХМАО-Югра, 628000), УИН 18810486240740010913 (присвоенный получателем платежа).
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п. Белый Яр, ул. Совхозная, 3 судебный участок № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Течение срока лишения специального права зависит от выполнения лицом, лишенным специального права, обязанности по сдаче водительского удостоверения в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо подачи заявления об утрате водительского удостоверения. Неисполнение такой обязанности влечет за собой прерывание течения данного срока.
Неисполнение обязанности по сдаче водительского удостоверения в компетентный орган, при наличии вступившего в законную силу постановления о лишении лица специального права - права управления транспортными средствами, не освобождает данное лицо от административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

          Е.Н. Михайлова